DE
CENS V
ET
EMPHYTEVSI
TRACTATUS
IN DUAS PARTES DISTRIBUTUS.

AUTHORE
P. FRANCISCO PINHEIRO,
LUSITANO, GOVVEENSI, SOCIETATIS JESU,
DOCTORE THEOLOGO,
IN EBORENSI ACADEMIA OLIM
Primario Sacræ Theologiæ professore, atque
ejusdem Academiæ Cancellario.

De la libreria del Coll. R. de Salamanca la Comp. de Nov.

E B O R Æ

Cum Superiorum permisso.

Ex Typographia Academiæ Anno Domini.
M. DC. LXXXI.

Ponit Maximiliano de Salamanca

ILLUSTRISSIMO DOMINO EMMANVELIDEFARIA SEVERIM, ILLVSTRISSIMI D. Gasparis de Faria Severim, Consiliarij, & Secretarij Regij meritissimi, Moræ Com- mendatarij, & Arcis præfecti maximi filio Primogenito.

VI aut in amoris pignus, aut in obsequium maiestatis magno alicui
Nomini opus aliquod emancipant, veniam deprecantur, & mu-
neris exculant parvitatem: hoc mihi tamen, & si non pudet imita-
ri, certè non licet modo: cum opus hoc de Centu, & Emphyteusi
tibi, Domine illustrissime, non tam offero, quam restituo, non
do, sed multistibi nominibus debitum reddo. Centum, & pen-
sionem (liceat dicere) persolvo: injustus plane essem, si meam hanc
Emphyteusim à domo tua illustrissima alienasssem, cuius ego cultor non fignis, tu
dominus non inficiandus. Ad quod quando alij deessent tituli, ille certè erga me
locupletissimus, atque omnium instaret, quod ut lingue unâ cum nomine, &
moribus, ita & jure in mea omnia refers patruam tuum præclarissimum, dominum
Emmanuelem de Faria Severim, in Archiepiscopali Sede Eborense Præcento-
rem maximum, & Canonicum meretissimum; cuius nota beneficentia, cum se-
le in omnes latissime diffundat, adeo in me ultra alios cumulando prodiga semper
fuit, ut modum, metasque omnes transgressa videatur. Quamobrem gravissimo
me obstringerem commisso, si me illi præ ceteris non profiterer debitorum: si dum
cum pupilli patrem, egentes patronum, miseri perfugium, vexati asylum, universi
denique benefactorem egregium ubique proclamant, ac depraedant, solus ego
ingrat silentio ejus beneficia premerem, & vel hoc quale quale grati animi pignus,
quando ab illo ex modestia detrectatur, ad te, qui cum refers, non deferrem.
Cæterum multis quoque alijs nominibus me tibi obstrictum agnoscam necesse est.
Nam ut omittam, quod in Eborense olim Academia, dum te annis adhuc pueru-
lum, prudentia vero, & gravitate senem, familiariter tractarem, singulari comi-
tate, & benevolentia me plurimum devinxisti. Recordor, ac memoria semper te-
neo illum alium tuum patruum multifariam magnum illustrissimum dominum Em-
manuelem Severim de Faria iudicem Eborense Sedis jubar præclarissimum; in quo
omnium virtutum decora, ac præteritum effusain pauperes largitas, cum literarum
studio, & omnigenæ eruditiois affluentia pari semper contentione decertarunt,
ut vel ipsi ejus libri, tum pictare, tum eruditio referti ubique protestantur.
Quem ego adeo temper miratus sum, ut cum cum adirem quod assidue & visendi,
& consulendi causa faciebam, non sapientem aliquem, sed pene oraculum me adi-
re, & audire arbitrarer. Neque vero magistrum modo, sed & benefactorem fin-
gularem, ac mihi benevolentissimum expertus sum. Quo circa me illi quoque plu-
rimum debere, & profitcor, & profiteri semper non gravabor ingratus. Revoco
præterea jucundissima sane recordatione in memoriam fratrem tuum amantissimum
dominum Petrum Severim de Noronha alterum Severinus familie grande decus,
& incrementum; quo sibi nuper adjuncto ex matrimonio cum Domina D. Mariana

¶ Theologis aliena censeri possit, cum ex ea saltet pars, qua naturalem fariunt
obligationem, ad forum anime pertinet, in quo Theologus potius iudicium quartum
tutur. & scientia spectator. Nam vero, quod in hac scribende genere magis ad luri-
fios accesserim, quam ad Theologos, quorum plurique has iuris materias, aut omni-
no praeferunt, aut deinceps tantum attingunt; id mibi invidiam parere non debet,
sed potius gratulationem; & amorem utrorumque iuristarum quidem, quan-
do me illis exhibeo familiarem, & ejusdem, quod Theologo fas est, professionis tellatorē.
Theologorū vero, cum eorum ruerat iusta, & in a fōrū pericula viam illis subser-
nam ad gloriam, quam profecto non mediocrē, si sibi comparabunt, si non sola res um
dromarum speculazione contenti in hoc etiam moralis doctrina generetta emaneat,
ut adiustum, & rectum inter nos etenim aliena luce non indigant; immo ipsi exercitis
facem praeferant. Illud denique pro excusandis vixit, que multa non dubito in hoc
opere reprehendes, te monitum vellem, ut memineris, illud non ab Angelo, sed
ab Homine confitentiam esse; atque ut benignè a te exceptū, ac fōrū debeat, satis, quod
quod aliqua in eo reperiantur bona; cum vixit, aut ne vix quidem, humana opis sit
quidquam sic elaborare, atque ad perfectum exigere, ut de eo usurpari non posset,
quod in sua ipsis Epigrāmatascribere non dubitauit Martialis: sunt bona que-
dam, sunt quædam mediocria, sunt mala plurima. Ergo si qua bona in hoc opere
inveneris, gratiam habe, non mihi quidem, sed Deo, à quo bona cuncta procedunt.
Si qua verò mala, vel non bona, mihi tribuit, sed excusa. Valeat.

D

Facultas

† 4

T

T

PRIMA PARS DE CENSU.

In Censuali contractu explicando magna curâ scholastici Doctores desudarunt, & quidem satis utiliter, cum usu frequentissimus sit, & magnas pro iure quo foro difficultates involvat. Itaque de illo agunt interpres juris civilis in l. ad hac, & l. si ex pactione. C. de usuris, ubi Bart. Angel. Salic, & l. si pater puella, C. de inoficio testamento, ubi Cynus, Baldus, Alex, & Iason, quibus ad de Paulum Castrensem in l. de fidei commissio, C. de transactionib. Canonista ad cap. in civitate de usuris, ubi Innocentius, Hostiens. Joan. Andr. Butrius, & alij. Navarrus in manuali cap. 17. à n. 234, & in commentar. de usur. ad cap. si faneraveris 14. q. 3. à n. 69. Covar. 3. variarum resolutionum cap. 7. 8. & 9. Felicianus de Solis peculiari Commentario de hac materiâ, Ludovicus Census integro etiam volumine, Virginius de Boccatio, Ludov. d' Averdan. & Federicus Martin. per integros tract. Leonardus Duard. juxto etiam volumine super constit. Pij V. de creandis Censibus. Honoratus Leotardus latissime in suo libro singulari de usuris, & contractibus usurarijs coercendis, à quast. 41. usque ad 68. & alij. Ex Theologis, Conrad. de contractibus à quast. 72. usque ad 86. S. Antonin. p. 2. tit. 1. cap. 8. à §. II. usq; ad 16. Joannes Medina C. de reb. per usuram acquisitis, q. II. & seqq. Sotus lib. 6. de justitia q. 5. Valentia tom. 3. disp. 5. q. 22. Azor p. 3.

INDEX RERVM.

Quis sit laudemium, quando ea res venditur, vel potius proprietario? Et cuismodo ex his duobus comparet jus investiendi, seu renovandi Emphyteusum, sique exigendi penam commissi. 2. d. 4. lect. 4. n. 41.

Super re Emphyteutica potest Emphyteuta absque domini contentio constitueret usum-fructum duraturum pro tempore viue tunc. 2. d. 4. lect. 6. n. 102.

Contrarium tamen aliqui sentiunt. n. 107.

Per constitutionem ususfructus conceditor usufructuario utile dominium, et simul naturalis possessio. n. 103.

An, & qua ratione ususfructus, quem mo-

nus sit dominio in possessione, et non in utile possesso, et quod est primum in utile possesso, et secundum in dominio. 2. d. 4. lect. 6. n. 104.

Ubi dicitur, efficiat utile ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 105.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 106.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 107.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 108.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 109.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 110.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 111.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 112.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 113.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 114.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 115.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 116.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 117.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 118.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 119.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 120.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 121.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 122.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 123.

Quid sententia deinde est, quod ut possessor utile, et ut dominus ut possessor utile, et ut possessor utile ut dominus. 2. d. 4. lect. 6. n. 124.

nachus ante professionem habebat, translat in monasterium? 2. d. disp. 5. lect. 5. n. 184.

Ufusfructus non potest transferri ab una persona in aliam: & si alteri cedatur, redditus ipso ad dominum proprietatis: si vero in cessione consentiat, constituirer novus ususfructus. 2. d. 6. lect. 6. n. 115.

Ufusfructus novum opus facienti potest proprietarius illud nunciare: è contra vero proprietario non potest ususfructus prudciate. 2. d. 8. lect. 4. n. 60.

Quando ususfructus extinguitur, fructus rurē temporis pendentes pertinent ad proprium. lect. 6. n. 90.

FINIS